
 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению жалоб, предусмотренных статьёй 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», рассмотрев жалобу ООО
«Восток» на действия МУП «Водоканал» при проведении  конкурса между ЧОП об
оказании охранных услуг МУП   «Водоканал», в соответствии со статьёй 18.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

28 января 2013 года на сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о
проведении открытого конкурса между ЧОП об оказании охранных услуг МУП
«Водоканал». Организатором торгов выступило МУП «Водоканал».

На заседании Комиссии представитель заявителя пояснил, что при проведении
конкурса заказчиком нарушены сроки размещения протоколов на официальном
сайте, подпункт «г» пункта 1 части 1 статьи 3 конкурсной документации содержит
требование о предоставлении в составе заявки документов, подтверждающих
опыт работы в аудиторской организации, в конкурсной документации, в разделе
«критерии» проставлен прочерк. Кроме этого, преимущество при оценке заявок
получил участник, предложивший рассрочку платежа, в то время как конкурсной
документаций предусмотрена ежемесячная оплата в течение года равными
долями.

Представители МУП «Водоканал» с доводами жалобы согласились частично:
признали техническую ошибку, содержащуюся в конкурсной документации, в
части указания на необходимость предоставления документов, подтверждающих
опыт работы в аудиторской организации. В остальной части жалобу считают
необоснованной. Победителем конкурса стал участник, предложивший не только
более выгодные условия исполнения договора, а именно: возможность рассрочки
платежа на два месяца, но и меньшую цену договора.

Выслушав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к
следующим выводам.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон №223-ФЗ) при закупке на официальном сайте размещается информация о
закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект
договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации
о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию,
разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а
также иная информация, размещение которой на официальном сайте
предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком на
официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания таких

http://www.zakupki.gov.ru/


протоколов (часть 12 этой же статьи).

Согласно информации, представленной на сайте www.zakupki.gov.ru, протокол от
21.02.2013 об итогах конкурса был размещён 28 февраля 2013 года, что
свидетельствует о нарушении МУП «Водоканал» установленных сроков
размещения протоколов.

В соответствии с пунктом 6.10.1 Положения о закупке товаров, работ и услуг МУП 
«Водоканал» закупочная комиссия в течение десяти дней со дня окончания
рассмотрения заявок на участие в конкурсе осуществляет оценку и сопоставление
заявок на участие в конкурсе участников закупки, признанных участниками
конкурса, в соответствии с критериями и в порядке, установленном конкурсной
документацией, с целью выявления лучшего сочетания условий исполнения
договора.

Частью 22 конкурсной документации названного конкурса установлены
следующие критерии оценки заявок участников конкурса: цена договора и
квалификация участника конкурса. Между тем, как следует из протокола от
21.02.2013 об итогах открытого конкурса между ЧОП об оказании охранных услуг
МУП «Водоканал», оценка конкурсных предложений осуществлялась по трём
критериям, в том числе, по не указанному в конкурсной документации, а именно:
условия оплаты товара, работ, услуг.

Частью 6 статьи 3 Закона № 223-ФЗ запрещается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Таким образом, комиссией МУП «Водоканал» при проведении открытого конкурса
между ЧОП об оказании охранных услуг МУП «Водоканал» были нарушены
требования части 12 статьи 4 и часть 6 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических
лиц» в части нарушения сроков размещения протоколов, составляемых в ходе
закупки, и применения критерия «условия оплаты товара, работ, услуг» при
определении победителя конкурса. 

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 ст. 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

1.      Признать жалобу ООО «Восток» обоснованной.

2.      Выдать закупочной комиссии МУП «Водоканал» предписание о
совершении действий, направленных на устранение нарушения порядка
проведения торгов путём отмены в срок до 22.03.2013 протокола об итогах

http://www.zakupki.gov.ru/


открытого конкурса от 21.02.2013.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ:

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению жалоб, предусмотренных статьёй 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Восток» на действия МУП «Водоканал» при
проведении  конкурса между ЧОП об оказании охранных услуг МУП «Водоканал»,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального
Закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О Защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.                      Закупочной комиссии МУП «Водоканал» совершить действия,
направленные на устранение нарушения порядка проведения торгов, путём
отмены протокола об итогах открытого конкурса от 21.02.2013.

2.                      Срок исполнения предписания – до 22 марта 2013 года.

 

О выполнении настоящего предписания сообщить в УФАС по Алтайскому
краю не позднее пяти дней со дня его выполнения.

           Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его выдачи.

 

 Примечание:   За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

            Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа. 

 

 

 


